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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Etika a korektnost v reklamě“. Autorka si toto

téma zvolila z důvodu, že reklama je v dnešní době všudypřítomná, je odrazem

společnosti a zároveň ji ovlivňuje.

Reklama se stala nejpoužívanějším a také nejviditelnějším nástrojem marketingové

komunikace, díky kterému jsou firmy schopné komunikovat se zákazníky a zároveň

se odlišovat od konkurence (Karlíček 2018). Vzhledem k přesycenosti trhu se firmy

dostávají do situace, kdy musí vytvářet reklamy, které jsou originální, atraktivní

a mnohdy i šokující, aby byly schopny upoutat zákazníkovu pozornost. Základní

otázkou je, jakými metodami a způsoby tohoto lze dosáhnout. Zde se do popředí

dostává oblast etiky a regulace. Společnost sdílí určité etické hodnoty a normy,

které mohou být reklamou překročeny. Z tohoto důvodu je nutná regulace reklamy,

která pomocí příslušných orgánů, zákonů a Kodexu reklamy vytváří prostředí,

ve kterém lépe funguje souběh reklamy s etikou.

Tato bakalářská práce je vypracována na základě informací získaných z rešerše odborné

literatury a internetových zdrojů, jelikož některé z podstatných informaci pro tuto práci

byly obsaženy pouze na webových stránkách. Jedná se zejména o informace čerpané

z webových stránek Rady pro reklamu, článků a zákonů. Seznam zdrojů, které byly

využity, je umístěn na konci této práce. V této práci jsou použity metody deskripce,

dotazníkového šetření a analýza informací.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak je veřejnost v oblasti etiky a regulace v reklamě

informovaná, jak etiku v reklamě vnímá a jaké postoje vůči ní zaujímá. Dále jsou

stanoveny dílčí cíle práce, které přispějí k jeho naplnění. Dílčí cíle jsou stanoveny tři:

1. Zjistit, jaké názory společnost ohledně problematiky etiky v reklamě zastává.

2. Zjistit, zda má veřejnost znalosti o nástrojích regulace reklamy.

3. Pomocí vybraných reklam určit hranice etičnosti a míry tolerance vůči

neetickým sdělením.

Proto, aby výzkumný záměr práce byl srozumitelný, je teoretická část věnována

pojmům a nástrojům, které s problematikou souvisí. Praktická část je věnována

kvantitativnímu výzkumu se zvolenou metodou dotazníkového šetření. Tato metoda
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byla vybrána s ohledem na stanovené cíle. Praktická část obsahuje i samostatné

vyhodnocení průzkumu, včetně doporučení.

11

1 Reklama

Reklama představuje jeden z nástrojů marketingové komunikace, kterou firmy

propagují určitý produkt nebo dlouhodobou image firmy, kterou si o firmě mají vytvořit

klíčové segmenty veřejnosti (Foret 2011). Cílem této kapitoly, kromě představení

tohoto pojmu, je ukázat, jaký význam má reklama v marketingové komunikaci, zaměřit

se na problematiku televizních reklam a popsat jednotlivá členění reklamy.

1.1 Definice reklamy

K definování tohoto pojmu existuje velké množství definic. Pro účely této práce budou

prezentovány následující vybrané definice.

„Reklamu lze definovat jako jakoukoliv placenou formu neosobní prezentace

a propagace myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného sponzora prostřednictvím

hromadných médií, jako jsou noviny, časopisy, televize a rádio“ (Kotler, Armstrong

2007, s. 885)

„Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu

spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje

nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné

známky, pokud není dále stanoveno jinak.“ (Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy).

Lze tedy konstatovat, že reklama má komunikační a obchodní záměr. Mezi hlavní

funkce reklamy se řadí informovat, přesvědčovat a připomínat. Primární funkcí reklamy

je právě schopnost informovat. Cílem reklamy nebývá přinutit spotřebitele ke koupi

něčeho, co nechce, ale spíše informovat o daném produktu, který přispěje k uspokojení

jeho potřeb. Z psychologického hlediska si spotřebitel raději koupí produkt či službu,

o které již něco ví (Vysekalová, Mikeš 2018). K dalším cílům informační funkce se řadí

poskytovaní informací o změnách cen či informování o nových možnostech využití

produktu. Tato funkce má taktéž velmi důležitou roli v napravování mylných představ

o nabízeném zboží, které mohou vzniknout jak samovolně, tak prostřednictvím nekalé

soutěže ze strany ostatních výrobců (Kotler, Armstrong 2007).
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Přesvědčovací funkce je další významnou součástí reklamy. K této funkci se váže

především snaha posílit spotřebitelovu preferenci k produktu, získat nové spotřebitele,

posílit či změnit image firmy (Kotler, Armstrong 2007).

Poslední nedílnou součástí funkce reklamy je schopnost připomínat. Tato funkce má

za úkol připomenout existenci produktu a jeho přednosti, obnovit pocit potřebnosti

produktu a upozornit na rozložení distribuční sítě, kde produkt lze získat (Kotler,

Armstrong 2007).

1.2 Marketingová komunikace a reklama

Za marketingovou komunikaci se považuje každá forma řízené komunikace, kterou

firma využívá k přesvědčování, informování a ovlivňování cílových skupin a pomocí

které uskutečňuje své cíle. Pro marketingovou komunikaci je charakteristické, že jde

o komunikaci primární, kdy jejím účelem je především komunikovat, sdělovat

a podporovat prodej výrobků. Marketingová komunikace s sebou přináší možnost

zvýraznit některé objektivně existující vlastnosti produktu a upevňovat vztahy

se zákazníkem a širší veřejností (Boučková 2003). Tento obor se v současné době

hyperkonkurenčních trzích potýká s velmi obtížným úkolem, jak nejlépe a nejúčinněji

zaujmout cílovou skupinu spotřebitelů (Karlíček 2018).

Reklama je nedílnou součástí marketingové komunikace, která slouží k propagaci

produktů a služeb dané značky. Reklama má pro marketingovou komunikaci

neocenitelný význam z důvodu velkého potenciálu zasáhnout pomocí masových medií

značnou, geograficky rozptýlenou skupinu jak stávajících, tak budoucích zákazníků.

Představuje jeden z nejvýznačnějších způsobů, jak se firma může zviditelnit (Karlíček

2016). Reklama tedy představuje užitečný nástroj marketingové komunikace

k propagaci, informování a přesvědčování lidí bez ohledu na to, zda se jedná o produkt,

službu či nápad (Pelsmacker, Geuens, Van den Bergh 2003).

1.3 Druhy a členění reklamy

Proto, aby se stala reklama efektivní a účinnou, je třeba zvolit odpovídající médium,

prostřednictvím kterého bude oslovena cílová skupina. Kromě správného zacílení je

nutné, aby média dokázala efektivně předat zvolené informace a vyvolat emoce

u spotřebitelů. Lze je rozdělovat například takto:
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• televizní reklama,

• rozhlasová reklama,

• tisková reklama,

• venkovní reklama,

• online reklama (Vysekalová, Mikeš 2018).

Pro účely této práce je konkrétněji rozebraná televizní reklama.

Televizní reklama

Televize je tradičně jedním z nejvýznamnějších nástrojů pro reklamní sdělení. Je to

způsobeno zejména jejím vlivem na velkou masu lidí a stává se tedy efektivní

pro využití reklamy. Velkou výhodou televize je možnost vizuálního vyobrazení.

Spotřebiteli se tak dostane obrazového a zvukového zobrazení reklamy, které je

snadněji zapamatovatelné a zapříčiňuje efektivnější dopad než ostatní druhy propagace.

Tento druh přenosu na spotřebitele působí v rovině one-to-one komunikace,

kdy spotřebitelé vnímají sdělení přenášené televizí osobněji a nepůsobí tedy tak

anonymně (Vysekalová, Mikeš 2018).

Hlavní negativní faktor představují vysoké náklady a obtížnost předání sdělení vybrané

cílové skupině. Často reklamy zasáhnou i občasné diváky, což zpravidla vyúsťuje

v nízký efektivní dosah. Dalším nepříznivým faktorem je možná délka sdělení,

kdy televizní reklamní spoty mají okolo patnácti až třiceti vteřin. Do takto krátkého

sdělení je velmi náročné zvolit ideální obsah, který by diváka upoutal a zároveň byl


[…]


tedy tento krok v jejich realizaci reklamy výrazně nezpomalí. Využití CA není příliš

rozšířené, jelikož firmy častěji využívají právních služeb pro kontrolu reklamy (MAM-

Marketing & Media, 2013).
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Tabulka 2: Ceny za službu Copy Advice

Copy Advice Cena

Členi RPR 3000 Kč

Ostatní zájemci 6000 Kč

Zdroj: MAM-Marketing & Media (2013), zpracováno autorkou

Dle autorčina názoru se stanovisko CA vyplatí hned ze dvou důvodů. Právník danou

reklamu posuzuje dle platného práva, nikoli však podle Kodexu reklamy, kde je

regulace rozšířenější. Dále je předpokládáno, že cena právní služby je vyšší než služba

CA, obzvlášť pokud je firma členem RPR.

Druhé doporučení se váže k hranicím etičnosti a míry tolerance vůči reklamám.

Neetických či nekorektních prvků, kterých by se firmy měly vyhnout, vyšlo z dotazníku

hned několik. Zadavatelé by se měli vyvarovat situací, kdy je určitá skupina

vyobrazovaná ve špatném světle, v kontextu nějaké neetické, protizákonné situace.

Tento fakt vyplynul zejména z reklam, kde byli takto vyobrazeni řidiči nákladních

vozidel a pedagogové, ale taktéž výsledku, že více jak 50 % respondentů považuje

za neetické znevýhodnění určité skupiny lidí. Na toto reagují obě pohlaví stejně citlivě.

Dále vytváření klamavého dojmu o složení produktu respondenti nepovažují za etické.

Pokud reklama zobrazuje situaci, ze kterých si mohou vzít děti nebo mladiství špatný

příklad či nabádá k nezdravému stravování, patří to mezi neetické prvky, které se

v šetření objevovaly.

Pokud firmy zaměřují svoji reklamu na ženy, měly by se vyvarovat prvkům jako

je sexismus či nevhodné vyobrazení ženy, jelikož na tyto prvky reagují citlivěji, naopak

muži jsou v tomto ohledu na tyto prvky tolerantnější. Spotřebitelé nereagují

na protizákonné situace výrazně citlivě. V tomto ohledu lze říci, že zadavatelé reklamy

se spíše setkají s problémem u Rady pro reklamu než u běžných spotřebitelů.

Z šetření také vyplynulo, že spotřebitelé vnímají neetické prvky v reklamě výrazněji

než Rada. Proto by se zadavatelé měli nad obsahem reklamy zamyslet v širším

kontextu, než pouze v kontextu zákona či Kodexu reklamy. Pokud firma zvolí neetické,

protizákonné prvky ve své reklamě, může to mít negativní dopad na prodej produktu

či na celou značku. Firma pomocí reklamy komunikuje se svými zákazníky, měla by
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tedy dbát na kvalitní, etický a pravdivý obsah, jelikož i jedno zaváhání může mít

dlouhodobý dopad na loajalitu stálých i budoucích zákazníků.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak je veřejnost v oblasti etiky a regulace

v reklamě informovaná, jak etiku v reklamě vnímá a jaké postoje vůči ní zaujímá.

Reklama se do určité míry dotýká spotřebitelů každý den a má vliv na jejich nákupní

rozhodování.

Ve společnosti jsou nastoleny etické a morální hodnoty, které je velmi důležité

dodržovat, jelikož bez nich by neexistovala společnost, jak ji známe. Právo se opírá

o etické a morální zvyky, mravy či obyčeje, ale zároveň zdaleka nepostihuje každý

aspekt etiky a morálky. Reklama se stala nástrojem marketingové komunikace, kterým

firmy mohou velmi efektivně komunikovat se zákazníky a propagovat své produkty

či značku jako takovou. Vzhledem k společenskému dopadu reklamy je žádoucí,

aby byla v souladu s legislativními, etickými a morálními normami. O legislativní

regulaci se stará stát prostřednictvím zákonů, které jsou obsaženy v právu soukromém

i veřejném. Nadstavbový dohled provádí Rada pro reklamu, která pomocí Kodexu

reklamy reguluje především etickou a morální stránku reklam. Pomocí těchto nástrojů je

reklamní průmysl regulován komplexně a dochází k vyšší eliminaci nežádoucích prvků

v reklamách.

V empirické části této práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjištěno několik

významných informací, které se promítají v doporučeních. Z dotazníku je patrné,

že oblast etiky v reklamě je poměrně rozšířený pojem, se kterým se převážná část

respondentů již setkala. Z výsledku šetření autorka usuzuje, že zařazení neetických

prvků do reklamy může vážně poškodit loajalitu či zájem spotřebitelů o produkt

nebo firmu. V kontextu regulace reklamy byly výsledky šetření méně pozitivní,

především co se týče povědomí o možném osobním zásahu proti neetické reklamě. Bylo

zjištěno, které neetické prvky považují respondenti za nejvíce závažné. Jednalo

se zejména o vyobrazování skupin ve špatném světle či zobrazování situací, ze kterých

si děti či mladiství mohou vzít špatný příklad. Empirické šetření tedy ukázalo, že etické

a morální překážky pro přijetí reklamy existují.

V práci byla stanovena dvě doporučení. Jedno se týkalo propagace Rady pro reklamu.

Primárním důvodem je rozšířit povědomí společnosti o této instituci a možnosti
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osobního zásahu proti neetické reklamě. Druhé doporučení je určeno firmám pro tvorbu

reklamy. Firmy by měly více využívat služeb Rady pro reklamu v podobě stanoviska

Copy Advice a eliminovat případnou hrozbu prohlášení reklamy za závadnou z důvodu

neetických či nezákonných prvků. Jsou zde podrobně rozebrány jednotlivé prvky,

které respondenti považovali za neetické, včetně míry tolerance vůči nim z pohledů

mužů a žen.
