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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku etiky v reklamě. Autorka v úvodní části práce

velmi pečlivě zpracovala teoretický úvod do problematiky, text je logicky členěn do podkapitol, klíčové

pojmy jsou pěkně vysvětleny. Zejména část práce zabývající se legislativou je velmi pěkně zpracována.

V praktické části autorka představila výstupy výzkumu, v němž pozitivně hodnotím zařazení reklam

vyhodnocených Radou pro reklamu jako "závadné" i těch, které byly shledány v pořádku, dále pěkně

pracovala s daty, snažila se hledat souvislosti a vyvozovat závěry. Závěry by bylo vhodné trochu více

rozpracovat. Celkově hodnotím práci jako "velmi dobrou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Konkretizujte návrh na kampaň (s. 64) - navrhujete využít pouze reklamu ve vyhledávačích? Pokud i

jinde, navrhněte claim a moodboard kampaně.

V Plzni, dne 08. 06. 2020 Podpis hodnotitele